[image: ]Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Diretoria Legislativa

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
PALÁCIO XIX DE DEZEMBRO
DIRETORIA LEGISLATIVA

Sessão Ordinária do dia 9 de agosto de 2023, antecipada para o dia 8 de agosto de 2023 - Ata n.º 70.
Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, no Plenário do Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury, às dezesseis horas e vinte e cinco minutos, foi registrado o quórum necessário de Parlamentares. O Sr. Presidente, Deputado Ademar Traiano, secretariado pelas Sr.s Deputados Alexandre Curi ( 1.º Secretária) e Adão Litro (na função de 2.ª Secretário), “sob a proteção de DEUS”, iniciou os trabalhos da 70.ª Sessão Ordinária da 1.ª Sessão Legislativa da 20.ª Legislatura.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): “Sob a proteção de Deus”, iniciamos a nossa segunda Sessão Ordinária desta terça-feira. Solicito ao Deputado Adão Litro que proceda à leitura da Ata da Sessão anterior.
SR. 2.º SECRETÁRIO (Deputado Adão Litro – PSD): (Procedeu à leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior.) É o que continha a Ata, Sr. Presidente.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Em discussão a presente Ata. Encerrada a discussão. Ata aprovada. (A Ata permaneceu à disposição dos Sr.s Parlamentares na Secretaria da Mesa até o final da Sessão, para que pudessem retificá-la por escrito se assim desejassem.)
Passamos à Ordem do Dia.
ORDEM DO DIA.
[Iniciou-se a apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia. Presidente sem voto. Votações realizadas pelo processo simbólico ou através de aplicativo para votações. Para cômputo do quórum, registrou-se a presença dos seguintes Parlamentares: Adão Litro (PSD), Ademar Traiano (PSD), Alexandre Amaro (REP), Alexandre Curi (PSD), Alisson Wandscheer (SD), Ana Júlia (PT), Anibelli Neto (MDB), Arilson Chiorato (PT), Artagão Junior (PSD), Batatinha (MDB), Bazana (PSD), Cantora Mara Lima (REP), Cloara Pinheiro (PSD), Cobra Repórter (PSD), Cristina Silvestri (PSDB), Delegado Tito Barichello (UNIÃO), Denian Couto (PODE), Do Carmo (UNIÃO), Douglas Fabrício (CDN), Doutor Antenor (PT), Evandro Araújo (PSD), Fabio Oliveira (PODE), Flavia Franscischini (UNIÃO), Gilberto Ribeiro (PL), Gilson de Souza (PL), Goura (PDT), Gugu Bueno (PSD), Luciana Rafagnin (PT), Luiz Corti (PSB), Luiz Claudio Romanelli (PSD), Luiz Fernando Guerra (UNIÃO), Mabel Canto (PSDB), Marcel Micheletto (PL), Márcia Huçulak (PSD), Marcio Pacheco (REP), Maria Victória (PP), Marli Paulino (SD), Matheus Vermelho (UNIÃO); Nelson Justus (UNIÃO), Ney Leprevost (UNIÃO), Paulo Gomes (PP), Professor Lemos (PT), Reichembach (PSD), Renato Freitas (PT), Requião Filho (PT), Ricardo Arruda (PL), Samuel Dantas (SD), Soldado Adriano José (PP), Tercílio Turini (PSD), Thiago Buhrer (UNIÃO), e Tiago Amaral (PSD) (51 Parlamentares); Deputados ausentes com justificativa: Delegado Jacovós (PL), conforme art. 104 I § 1.º do Regimento Interno, Moacyr Fadel (PSD), conforme art. 97 Inc. III do §  3.º do Regimento Interno, e Hussein Bakri (PSD), conforme art. 97 Inc. I §  3.º do Regimento Interno (3 Parlamentares).]
Passamos aos Itens da pauta.
ITEM 1 – 3.ª Discussão do Projeto de Lei n.º 350/2019, de autoria da Deputada Luciana Rafagnin, do Deputado Goura e do Deputado Arilson Chiorato, que dispõe sobre o acolhimento das mulheres em situação de violência nas dependências das delegacias do Estado do Paraná. Está prejudicado. (O Projeto recebeu emenda e retornou à Comissão de Constituição e Justiça.)
ITEM 2 – 2.ª Discussão do Projeto de Lei n.º 33/2023, de autoria do Deputado Requião Filho, que inclui inciso IV ao §2.º do art. 111 da Lei 18.419, de 7 de janeiro de 2015, que estabelece o Estatuto da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná. Pareceres favoráveis da CCJ, Comissão de Defesa dos Direitos da Criança, do Adolescente e da Pessoa com Deficiência e Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação. Substitutivo geral da CCJ. Vamos submeter ao voto o substitutivo geral. Em discussão. Em votação. Como encaminham o voto os Líderes?
DEPUTADO GUGU BUENO (PSD): O Governo encaminha voto “sim”, Sr. Presidente.
DEPUTADO REQUIÃO FILHO (PT): A Oposição encaminha voto “sim”.
DEPUTADO ARILSON CHIORATO (PT): Senhor Presidente, pela ordem aqui.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Pela ordem, Deputado Arilson Chiorato.
DEPUTADO ARILSON CHIORATO (PT): Enquanto os Deputados votam, quero aqui registrar, em meu nome e da Frente Parlamentar que trata das empresas estatais, o nosso descontentamento com o que aconteceu ontem no Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Como o Tribunal de Contas é um órgão auxiliar desta Casa, é prudente que façamos este registro. O Conselheiro Maurício Requião proferiu uma decisão cautelar sobre um fato que foi denunciado. Ele recebeu uma denúncia, foi distribuída por pendência, por dependência, pois o Conselheiro Maurício já trabalhava com outra denúncia indevida de terceirização, ou seja, existem objetos comuns que tratam do mesmo tema de terceirização da Copel. O denunciante afirmou que a venda das ações do estado da Copel e do seu controle acionário foi feito sem licitação, sem dispensa formal de licitação. Pela decisão cautelar do Conselheiro, segundo ele, não foi dado a devida publicidade e a formalidade ao processo de alienação do controle acionário que o Estado exerce sobre a Copel. O Conselheiro Maurício determinou, por dever de cautela, a suspensão de todos os atos de desestatização da Copel na forma da oferta pública. Entretanto, o Presidente do Tribunal de Contas do Eestado do Paraná, sem ser demandado, ou seja, de ofício, e contra o que diz o Regimento Interno da Casa sobre as regras de competência dos Conselheiros para decidir sobre cada questão, determinou a remessa da denúncia e a suspensão para o Conselheiro Augustinho Zucchi, que está analisando já uma outra denúncia de autoria dos Deputados Estaduais e Federais, dado entrada no dia 10/7, e foi respondida no dia 20/7, que está inclusive sendo objeto de um recurso por nossa parte. No entanto, essa denúncia recebida pelo Conselheiro Maurício Requião foi no dia 7/8, com o mesmo objeto, terceirizações da Copel. Embasou-se em um artigo do Regimento genérico, Presidente, e na nossa configuração é abuso de poder e contra a segurança jurídica da Casa. No nosso entendimento, qualquer suspensão dessa teria que ter sido encaminhada ao Pleno, que acontecerá a Sessão amanhã. Portanto, fica aqui o registro, pois tomaremos medidas cabíveis. Obrigado.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Votação encerrada, Sr.s Deputados: [Votaram Sim: Adão Litro, Alexandre Amaro, Alisson Wandscheer, Ana Julia Ribeiro, Artagão Junior, Batatinha, Bazana, Cantora Mara Lima, Cloara Pinheiro, Cobra Repórter, Del. Tito Barichello, Denian Couto, Do Carmo, Douglas Fabrício, Dr. Antenor, Evandro Araújo, Fabio Oliveira, Flavia Francischini, Gilberto Ribeiro, Gilson de Souza, Goura, Gugu Bueno, Luciana Rafagnin, Luis Corti, Luiz Claudio Romanelli, Luiz Fernando Guerra, Mabel Canto, Marcel Micheletto, Marcia Huçulak, Maria Victoria, Marli Paulino, Matheus Vermelho, Nelson Justus, Ney Leprevost, Paulo Gomes da Tv, Professor Lemos, Reichembach, Requião Filho, Ricardo Arruda, Samuel Dantas, Soldado Adriano José, Tercílio Turini, Thiago Buhrer e Tiago Amaral (44 Deputados); Não Votaram: Ademar Traiano, Alexandre Curi, Anibelli Neto, Arilson Chiorato, Cristina Silvestri, Del. Jacovós, Hussein Bakri, Marcio Pacheco, Moacyr Fadel e Renato Freitas (10 Deputados).] Com 44 votos favoráveis e nenhum voto contrário, está aprovado o substitutivo geral.
ITEM 3 – 2.ª Discussão do Projeto de Lei n.º 88/2023, de autoria do Deputado Delegado Tito Barichello, que obriga as empresas de central de atendimento a disponibilizar para seus colaboradores um canal de denúncias de assédio sexual, homofobia e xenofobia, conforme especifica. Pareceres favoráveis da CCJ, Comissão de Indústria, Comércio, Emprego e Renda e Comissão de Segurança Pública. Substitutivo geral da CCJ. Há um Requerimento sobre a Mesa solicitando a retirada por uma Sessão. (Requerimento n.º 1820/2023, do Deputado Gugu Bueno, requerendo o adiamento de discussão e votação do Projeto de Lei n.º 88/2023, Item 3 da Ordem do Dia da Sessão Antecipada do dia 9 de agosto de 2023, pelo prazo de uma Sessão.) Deputados que aprovam permaneçam como estão. Aprovado o Requerimento. (Requerimento encaminhado à Diretoria Legislativa para providências.) Está retirado o Item.
ITEM 4 – 2.ª Discussão do Projeto de Lei n.º 431/2023, de autoria do Deputado Tiago Amaral, que altera a Lei n.º 13.115, de 14 de fevereiro de 2001, que dispõe que o Título de Cidadão Honorário ou de Cidadão Benemérito só será concedido à pessoa que tenha prestado relevantes serviços ao Estado do Paraná, conforme especifica, e adota outras providências. Parecer favorável da CCJ. Em discussão. Em votação. Como encaminham o voto os Líderes? Votando.
DEPUTADO GUGU BUENO (PSD): O Governo encaminha voto “sim”, Sr. Presidente.
DEPUTADO ARILSON CHIORATO (PT): A Oposição vota “sim”.
DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI: Senhor Presidente, pela ordem.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Pela ordem, Deputado Romanelli.
DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI (PSD): Apenas para registrar, enquanto há o processo de votação, que o nosso Furacão hoje, pelas oitavas de final da Libertadores, terá um jogo importante na Arena da Baixada,  onde, claro, muitos daqui estarão torcendo pelo Furacão. E quero aqui dar o meu prognóstico que sempre dou, o Furacão vencerá a partida por um placar de 4 gols a 2 contra o Bolivar. Por gentileza, que fique registrado.
SR. 1.º SECRETÁRIO (Deputado Alexandre Curi – PSD): Quatro a dois dá pênalti, Deputado Romanelli. Cinco a dois.
DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO (UNIÃO): Pela ordem. Quatro a um, que são os três gols necessários, Deputado.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Como não houve contestação ao seu posicionamento, vamos considerar como válido. Votação encerrada: [Votaram Sim: Adão Litro, Alexandre Amaro, Alexandre Curi, Alisson Wandscheer, Anibelli Neto, Arilson Chiorato, Artagão Junior, Batatinha, Bazana, Cantora Mara Lima, Cloara Pinheiro, Denian Couto, Douglas Fabrício, Dr. Antenor, Evandro Araújo, Fabio Oliveira, Flavia Francischini, Gilberto Ribeiro, Gilson de Souza, Goura, Gugu Bueno, Luis Corti, Luiz Claudio Romanelli, Luiz Fernando Guerra, Marcel Micheletto, Marcia Huçulak, Marcio Pacheco, Maria Victoria, Marli Paulino, Matheus Vermelho, Nelson Justus, Ney Leprevost, Paulo Gomes da Tv, Professor Lemos, Reichembach, Renato Freitas, Ricardo Arruda, Samuel Dantas, Soldado Adriano José, Tercílio Turini, Thiago Buhrer e Tiago Amaral (42 Deputados); Não Votaram: Ademar Traiano, Ana Julia Ribeiro, Cobra Repórter, Cristina Silvestri, Del. Jacovós, Del. Tito Barichello, Do Carmo, Hussein Bakri, Luciana Rafagnin, Mabel Canto, Moacyr Fadel e Requião Filho (12 Deputados).] Com 42 votos favoráveis e nenhum voto contrário, está aprovado o Projeto de Lei n.º 431/2023.
ITEM 5 – 2.ª Discussão do Projeto de Lei n.º 448/2023, de autoria do Deputado Alexandre Amaro, que concede o título de utilidade pública à Associação Familiar Beneficente a Tribo dos Doze, com sede no município de Araucária. Parecer favorável da CCJ. Em discussão. Em votação, Sr.s Deputados.
DEPUTADO GUGU BUENO (PSD): O Governo encaminha voto "sim", Sr. Presidente.
DEPUTADO ARILSON CHIORATO (PT): A Oposição vota "sim".
DEPUTADO PROFESSOR LEMOS (PT): Pela ordem, Presidente.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Pela ordem, Deputado Professor Lemos.
DEPUTADO PROFESSOR LEMOS (PT): Presidente, Deputados e Deputadas aqui da Assembleia, estamos acompanhando a greve dos professores e professoras do município de Curitiba, greve que se iniciou no dia hoje na defesa dos direitos, na defesa da carreira, contra o Projeto que tramita na Câmara Municipal e que retira vários direitos importantes dos professores do município de Curitiba. Já vêm sofrendo há tempo com o congelamento da carreira e agora mais este ataque. Então, todo o apoio aos professores e professoras de Curitiba nesta legítima defesa dos seus direitos. Contem aqui com o Bloco PT/PDT na Assembleia Legislativa.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Votação encerrada:  [Votaram Sim: Adão Litro, Alexandre Amaro, Alexandre Curi, Alisson Wandscheer, Arilson Chiorato, Artagão Junior, Batatinha, Bazana, Cantora Mara Lima, Cloara Pinheiro, Cristina Silvestri, Del. Tito Barichello, Denian Couto, Douglas Fabrício, Dr. Antenor, Evandro Araújo, Fabio Oliveira, Flavia Francischini, Gilberto Ribeiro, Gilson de Souza, Goura, Gugu Bueno, Luis Corti, Luiz Claudio Romanelli, Luiz Fernando Guerra, Mabel Canto, Marcel Micheletto, Marcia Huçulak, Marcio Pacheco, Maria Victoria, Marli Paulino, Matheus Vermelho, Nelson Justus, Ney Leprevost, Paulo Gomes da Tv, Professor Lemos, Reichembach, Renato Freitas, Ricardo Arruda, Samuel Dantas, Tercílio Turini, Thiago Buhrer e Tiago Amaral (43 Deputados); Não Votaram: Ademar Traiano, Ana Julia Ribeiro, Anibelli Neto, Cobra Repórter, Del. Jacovós, Do Carmo, Hussein Bakri, Luciana Rafagnin, Moacyr Fadel, Requião Filho e Soldado Adriano José (11 Deputados).] Com 43 votos favoráveis e nenhum voto contrário, está aprovado o Projeto de Lei n.º 448/2023.
ITEM 6 – 1.ª Discussão do Projeto de Lei n.º 362/2021, de autoria do Deputado Luiz Claudio Romanelli, que institui a Rota Turística Rastro da Serpente. Pareceres favoráveis da CCJ, Comissão de Turismo e Comissão de Ecologia, Meio Ambiente e Proteção aos Animais. Deputado Romanelli, para encaminhar?
DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI (PSD): Para encaminhar, Sr. Presidente. Este Projeto de Lei é para valorizar uma rodovia que é uma rodovia federal, mas que liga municípios do Paraná - é a ligação que vai de Colombo ao município de Tunas do Paraná, Bocaiúva do Sul até Adrianópolis. Quando passa para o lado de São Paulo, também continua essa mesma rodovia federal. Porém, esse roteiro é um roteiro do moto-turismo. Os motociclistas, temos um número de curvas que é extremamente importante, mas ao mesmo tempo a paisagem é belíssima. Queremos inclusive fazer um arco registrando onde tem uma área boa para se criar de fato um observatório de toda a natureza da região, criando de fato um roteiro novo. Aliás, o Estado do Paraná precisa valorizar o que tem de bom, para poder promover o turismo no Estado do Paraná. Recentemente ainda a lei também que foi de minha autoria e do Deputado Alexandre Curi, que é a Rota da Princesa, aqui no município de Rio Branco do Sul e também até Cerro Azul, também virou lei - aliás, hoje já há até um marco na rodovia, a Prefeita inaugurou, fez um belo evento. Efetivamente temos que promover eventos iguais a esse. Aliás, penso que a área de turismo e de esportes do Governo tem que prover mais eventos para mobilizar. Ainda no  final de semana, só para dizer, tivemos mais 10 mil motociclistas em Curitiba, no encontro de 120 anos, se não me engano, da Harley Davidson. Não sou harleyro, ando de BMW ou de África Twin, mas reconheço que foi muito bacana o evento feito para quem gosta de Harley Davidson. Naturalmente a Prefeitura teve que fazer uma limpeza após o evento, não porque os participantes tivessem sujado o local, mas as motos Harley Davidson deixam tudo pingado de óleo, e fica perigoso. Obrigado a todos pelo apoio.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): O Deputado Marcio Pacheco já me avisou que vai fazer uma emenda encaminhando essa rota turística até Cascavel, serpente. Votando, Sr.s Deputados.
DEPUTADO MARCIO PACHECO (REP): Senhor Presidente, agradeço que V.Ex.a tenha lembrado ao Deputado Romanelli da importância de chegar até a Serpente, em Cascavel. Essa rota aí!
DEPUTADO EVANDRO ARAÚJO (PSD): Presidente.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Deputado Evandro, por favor.
DEPUTADO EVANDRO ARAÚJO (PSD): Apenas um comunicado aos Deputados e Deputadas da Casa. Tem um jovem pesquisador na Casa que está solicitando a possibilidade de conversar com os Deputados por cinco ou dez minutos, no máximo, uma pesquisa que trata de saúde mental. Ele fez como corte da sua pesquisa o Parlamento Estadual do Paraná, então vários Deputados...
DEPUTADO REQUIÃO FILHO (PT): Não aconselhamos os Deputados, Presidente. Não aconselhamos os Deputados, porque a pesquisa sobre saúde mental, tem gente que não vai passar no teste!
DEPUTADO EVANDRO ARAÚJO (PSD): É o seguinte, é uma pesquisa com rigor científico, respeitando toda conduta ética. Então os Deputados que puderem, está ali o Joab, que é o nosso pesquisador, que está conversando com os Deputados. Já participei, vários Deputados também participaram, o Do Carmo acabou de fazer! Está bom, Presidente? É uma pesquisa séria, os Deputados que puderem agendar aqui com o Joab.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Votação encerrada: [Votaram Sim: Adão Litro, Alexandre Amaro, Alisson Wandscheer, Anibelli Neto, Arilson Chiorato, Artagão Junior, Batatinha, Bazana, Cantora Mara Lima, Cloara Pinheiro, Cristina Silvestri, Denian Couto, Douglas Fabrício, Fabio Oliveira, Flavia Francischini, Gilberto Ribeiro, Goura, Gugu Bueno, Luiz Claudio Romanelli, Luiz Fernando Guerra, Mabel Canto, Marcel Micheletto, Marcio Pacheco, Maria Victoria, Marli Paulino, Nelson Justus, Ney Leprevost, Paulo Gomes da Tv, Professor Lemos, Reichembach, Requião Filho, Ricardo Arruda, Soldado Adriano José e Thiago Buhrer (34 Deputados); Não Votaram: Ademar Traiano, Alexandre Curi, Ana Julia Ribeiro, Cobra Repórter, Del. Jacovós, Del. Tito Barichello, Do Carmo, Dr. Antenor, Evandro Araújo, Gilson de Souza, Hussein Bakri, Luciana Rafagnin, Luis Corti, Marcia Huçulak, Matheus Vermelho, Moacyr Fadel, Renato Freitas, Samuel Dantas, Tercílio Turini e Tiago Amaral (20 Deputados).] Com 34 votos favoráveis e nenhum voto contrário, está aprovado o Projeto de Lei n.º 362/2021. (O Sr. Presidente, Deputado Ademar Traiano, registra em Ata os votos favoráveis dos Deputados Matheus Vermelho, Luís Corti e Tiago Amaral.)
DEPUTADO LUÍS CORTE (PSB): Presidente, quero fazer o registro do meu voto "sim".
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Devidamente registrado.
DEPUTADO MATHEUS VERMELHO (PP): Também quero registrar meu voto "sim", Presidente.
SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano - PSD): Deputado Matheus Vermelho e Deputado Tiago, devidamente registrado.
Nada mais havendo a ser tratado, encerro a presente Sessão, marcando uma outra Sessão Ordinária para segunda-feira, dia 14 de agosto de 2023, à hora regimental, com a seguinte Ordem do Dia: Redação Final dos Projetos de Lei n.os 419/2021, 101/2023, 441/2023 e 447/2023; 3.ª Discussão do Projeto de Lei n.º 33/2023; 2.ª Discussão dos Projetos de Lei n.os 362/2021 e 88/2023; e 1.ª Discussão do Projeto de Lei n.º 278/2022.
“LEVANTA-SE A SESSÃO.”
(Sessão encerrada às 16h39, tendo sido lavrada a Ata para fins de publicação em atendimento ao disposto no art. 139 da Resolução n.º 11 de 23/8/2016, Regimento Interno.)

1

image1.jpeg